
AM\1012808LV.doc PE524.834v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ārlietu komiteja

PE524.834v01-00

20.12.2013

GROZĪJUMI Nr.
1 - 41

Rezolūcijas priekšlikuma projekts
Arnaud Danjean
(PE523.071v01-00)

par Ieroču tirdzniecības līguma (ITL) ratifikāciju



PE524.834v01-00 2/24 AM\1012808LV.doc

LV

AM_Com_NonLegRE



AM\1012808LV.doc 3/24 PE524.834v01-00

LV

Grozījums Nr. 1
Krzysztof Lisek

Rezolūcijas priekšlikums
2.a atsauce (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Padomes 1991. gada 
18. jūnija Direktīvu 91/477/EEK par 
ieroču iegādes un glabāšanas kontroli,

Or. en

Grozījums Nr. 2
Krzysztof Lisek

Rezolūcijas priekšlikums
2.b atsauce (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2012. gada 14. marta Regulu 
(ES) Nr. 258/2012, ar kuru īsteno 
10. pantu Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Protokolā par šaujamieroču, to detaļu, 
sastāvdaļu un munīcijas nelikumīgu 
ražošanu un tirdzniecību, kas pievienots 
Konvencijai pret transnacionālo 
organizēto noziedzību (ANO 
Šaujamieroču protokols), un ievieš 
eksporta atļauju, kā arī importa un 
tranzīta pasākumus šaujamieročiem, to 
detaļām, sastāvdaļām un munīcijai,

Or. en

Grozījums Nr. 3
Krzysztof Lisek

Rezolūcijas priekšlikums
3.a atsauce (jauna)



PE524.834v01-00 4/24 AM\1012808LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2009. gada 6. maija Direktīvu 
2009/43/EK, ar ko vienkāršo noteikumus 
un nosacījumus ar aizsardzību saistīto 
ražojumu sūtījumiem,

Or. en

Grozījums Nr. 4
Krzysztof Lisek

Rezolūcijas priekšlikums
5.a atsauce (jauna)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

- ņemot vērā Līguma par Eiropas 
Savienības darbību (LESD) 3. pantu,

Or. en

Grozījums Nr. 5
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā
Ana Gomes
S&D grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
1. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1. atzinīgi vērtē to, ka Apvienoto Nāciju 
Organizācijas pārraudzībā pēc septiņus 
gadus ilgušām sarunām noslēgts juridiski 
saistošs Ieroču tirdzniecības līgums par 
parasto ieroču starptautisko tirdzniecību; 
atgādina, ka līguma mērķis ir novērst un 
izskaust nelikumīgu ieroču tirdzniecību, 

1. atzinīgi vērtē to, ka Apvienoto Nāciju
Organizācijas pārraudzībā pēc septiņus 
gadus ilgušām sarunām noslēgts juridiski 
saistošs Ieroču tirdzniecības līgums par 
parasto ieroču starptautisko tirdzniecību; 
atgādina, ka līguma mērķis ir izveidot pēc 
iespējas augstākus kopīgus starptautiskus 



AM\1012808LV.doc 5/24 PE524.834v01-00

LV

novērst to izplatību un izveidot 
pārredzamu likumīgas nodošanas režīmu;
norāda, ka līgums ir izšķirīgs pasākums 
ceļā uz lielāku pārskatatbildību un 
pārredzamību ieroču nodošanā;

standartus, ar ko reglamentē parasto 
ieroču starptautisko tirdzniecību, novērst 
un izskaust nelikumīgu parasto ieroču 
tirdzniecību nolūkā veicināt starptautisko 
un reģionālo mieru, drošību un stabilitāti 
un mazināt cilvēku ciešanas; uzskata, ka 
līguma efektīva īstenošana var būtiski 
veicināt starptautisko cilvēktiesību un 
humanitāro tiesību ievērošanu visā 
pasaulē; atzinīgi vērtē būtisko 
ieguldījumu, ko no Ieroču tirdzniecības 
līguma ierosināšanas līdz tā pieņemšanai 
sniegušas pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas;

Or. en

Grozījums Nr. 6
Luis Yáñez-Barnuevo García

Rezolūcijas priekšlikums
1.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

1.a ņemot vērā, ka parasto ieroču 
starptautiskās tirdzniecības apjoms katru 
gadu sasniedz vismaz 
USD 70 000 miljonus un ka saskaņā ar 
ANO aplēsēm gandrīz 1 miljons no 
8 miljoniem ieroču, kurus ik dienas 
saražo pasaulē, pazūd vai tiek nozagts, 
parasti nokļūstot nepareizās rokās, un ka 
katru minūti pasaulē bruņotas 
vardarbības dēļ iet bojā viens cilvēks; 

Or. es

Grozījums Nr. 7
Norica Nicolai

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts



PE524.834v01-00 6/24 AM\1012808LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. uzsver, ka ITL režīma sekmīgai darbībai 
ilgtermiņā nepieciešams, lai tajā piedalītos 
pēc iespējas vairāk valstu, jo īpaši visi 
galvenie starptautiskā ieroču tirgus 
dalībnieki; atzinīgi vērtē to, ka vairums 
ANO dalībvalstu jau ir parakstījušas 
līgumu, un mudina citas sekot šim 
piemēram;

2. uzsver, ka ITL režīma sekmīgai darbībai 
ilgtermiņā nepieciešams, lai tajā piedalītos 
pēc iespējas vairāk valstu, jo īpaši visi 
galvenie starptautiskā ieroču tirgus 
dalībnieki; atzinīgi vērtē to, ka vairums 
ANO dalībvalstu jau ir parakstījušas 
līgumu, un mudina citas sekot šim 
piemēram; aicina EĀDD papildināt savus 
ārlietu uzdevumus, kā arī tēmas, kas 
iekļaujamas divpusējos nolīgumos, ar 
aicinājumu trešām valstīm pievienoties 
ITL;

Or. en

Grozījums Nr. 8
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā
Ana Gomes
S&D grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. uzsver, ka ITL režīma sekmīgai darbībai 
ilgtermiņā nepieciešams, lai tajā piedalītos 
pēc iespējas vairāk valstu, jo īpaši visi 
galvenie starptautiskā ieroču tirgus 
dalībnieki; atzinīgi vērtē to, ka vairums 
ANO dalībvalstu jau ir parakstījušas 
līgumu, un mudina citas sekot šim 
piemēram;

2. uzsver, ka ITL režīma sekmīgai darbībai 
ilgtermiņā nepieciešams, lai tajā piedalītos 
pēc iespējas vairāk valstu, tostarp visi 
galvenie starptautiskā ieroču tirgus 
dalībnieki; atzinīgi vērtē to, ka vairums 
ANO dalībvalstu jau ir parakstījušas 
līgumu, un mudina citas sekot šim 
piemēram un ratificēt līgumu; 

Or. en

Grozījums Nr. 9
Luis Yáñez-Barnuevo García



AM\1012808LV.doc 7/24 PE524.834v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums
2. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

2. uzsver, ka ITL režīma sekmīgai darbībai 
ilgtermiņā nepieciešams, lai tajā piedalītos 
pēc iespējas vairāk valstu, jo īpaši visi 
galvenie starptautiskā ieroču tirgus 
dalībnieki; atzinīgi vērtē to, ka vairums 
ANO dalībvalstu jau ir parakstījušas 
līgumu, un mudina citas sekot šim 
piemēram;

2. uzsver, ka ITL režīma sekmīgai darbībai 
ilgtermiņā nepieciešams, lai tajā piedalītos 
pēc iespējas vairāk valstu, jo īpaši visi 
galvenie starptautiskā ieroču tirgus 
dalībnieki; atzinīgi vērtē to, ka vairums 
ANO dalībvalstu jau ir parakstījušas 
līgumu, un mudina citas sekot šim 
piemēram un iespējami drīz to ratificēt;

Or. es

Grozījums Nr. 10
Ana Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
3. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3. atzīst to, cik svarīga ieroču rūpniecība 
ir izaugsmei un inovācijai, kā arī tās 
būtisko lomu izšķirīgi svarīgu spēju 
nodrošināšanā; atgādina par valstu 
likumīgajām interesēm iegādāties 
parastos ieročus, izmantot savas tiesības 
uz pašaizsardzību un ražot, eksportēt, 
importēt un nodot parastos ieročus;

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 11
Sabine Lösing

Rezolūcijas priekšlikums
3. punkts



PE524.834v01-00 8/24 AM\1012808LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3. atzīst to, cik svarīga ieroču rūpniecība 
ir izaugsmei un inovācijai, kā arī tās 
būtisko lomu izšķirīgi svarīgu spēju 
nodrošināšanā; atgādina par valstu 
likumīgajām interesēm iegādāties 
parastos ieročus, izmantot savas tiesības 
uz pašaizsardzību un ražot, eksportēt, 
importēt un nodot parastos ieročus;

3. atgādina, ka ieroču piegādātāji savos 
ieroču tirdzniecības ārvalstu darījumos 
galveno uzmanību turpina pievērst 
jaunattīstības valstīm; uzsver, ka gan 
ieroču nodošana, gan ar ieroču iegādi 
saistīti parādi mazina daudzu 
jaunattīstības valstu iespēju sasniegt 
Tūkstošgades attīstības mērķus (TAM); 
atgādina arī to, ka nepārredzami veikti 
darījumi ir būtiski palielinājuši valstu, 
tostarp dažu ES dalībvalstu, pārmērīgās 
parādsaistības; tādēļ uzstāj, ka vajadzīgas 
stingras pārbaudes un ziņošanas sistēmas 
un stingri un skaidri noteikumi attiecībā 
uz līgumslēdzēju pušu ikgadējiem 
publiskiem ziņojumiem par visiem ieroču 
nodošanas lēmumiem, ietverot 
informāciju par tā ekipējuma veidiem, 
apjomiem un saņēmējiem, kura 
nodošanai dota atļauja, un par visas 
līguma darbības jomas un noteikumu 
īstenošanu;

Or. en

Grozījums Nr. 12
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
3. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

3. atzīst to, cik svarīga ieroču rūpniecība ir 
izaugsmei un inovācijai, kā arī tās būtisko 
lomu izšķirīgi svarīgu spēju 
nodrošināšanā; atgādina par valstu 
likumīgajām interesēm iegādāties 
parastos ieročus, izmantot savas tiesības 
uz pašaizsardzību un ražot, eksportēt, 

3. atzīst to, cik svarīga ieroču rūpniecība ir 
daudzās ES dalībvalstīs, kuru daļa 
pasaules ieroču eksportā ir aptuveni 
30 %;



AM\1012808LV.doc 9/24 PE524.834v01-00

LV

importēt un nodot parastos ieročus;

Or. en

Grozījums Nr. 13
Ana Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
4. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4. tajā pašā laikā uzsver, ka nelikumīga vai 
neregulēta ieroču nodošana var būt 
radījusi cilvēku ciešanas, saasinājusi
bruņotus konfliktus, radījusi nestabilitāti, 
terora aktus un korupciju, kavējot sociāli 
ekonomisko attīstību, izraisot tiesiskuma, 
cilvēktiesību un starptautisko humanitāro 
tiesību pārkāpumus;

4. tajā pašā laikā uzsver, ka nelikumīga vai 
neregulēta ieroču nodošana rada cilvēku 
ciešanas, saasina bruņotus konfliktus, rada
nestabilitāti, terora aktus un korupciju, 
kavējot sociāli ekonomisko attīstību, 
izraisot demokrātijas un tiesiskuma, 
cilvēktiesību un starptautisko humanitāro 
tiesību pārkāpumus;

Or. en

Grozījums Nr. 14
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
4. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

4. tajā pašā laikā uzsver, ka nelikumīga vai
neregulēta ieroču nodošana var būt radījusi 
cilvēku ciešanas, saasinājusi bruņotus 
konfliktus, radījusi nestabilitāti, terora 
aktus un korupciju, kavējot sociāli 
ekonomisko attīstību, izraisot tiesiskuma, 
cilvēktiesību un starptautisko humanitāro 
tiesību pārkāpumus;

4. tajā pašā laikā uzsver, ka nelikumīga,
neregulēta vai šauri definēta ieroču 
nodošana ir radījusi cilvēku ciešanas, 
saasinājusi bruņotus konfliktus, radījusi 
nestabilitāti, terora aktus un korupciju, 
kavējot sociāli ekonomisko attīstību, 
izraisot tiesiskuma, cilvēktiesību un 
starptautisko humanitāro tiesību 
pārkāpumus;



PE524.834v01-00 10/24 AM\1012808LV.doc

LV

Or. en

Grozījums Nr. 15
Luis Yáñez-Barnuevo García

Rezolūcijas priekšlikums
5. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5. pauž nožēlu par to, ka līgumā nav 
iekļauta vienota un precīza parasto ieroču 
definīcija; tomēr atzinīgi vērtē to, ka, lai 
noteiktu, uz kādu veidu ieročiem līgums 
attiecas, izmantotas plašas kategorijas; jo 
īpaši ir apmierināts par kājnieku ieroču, 
vieglo ieroču, munīcijas/bruņojuma un 
detaļu un sastāvdaļu iekļaušanu; aicina 
līgumslēdzējas puses katru kategoriju 
valstu tiesību aktos interpretēt visplašākajā 
veidā;

5. pauž nožēlu par to, ka līgumā nav 
iekļauta vienota un precīza parasto ieroču 
definīcija un ka to piemēro tikai astoņām 
bruņojuma kategorijām, kuras tiek 
noteiktas 2. panta 1. punktā, un ka līgumā 
nav ietverts saraksts ar katras kategorijas 
konkrētajiem ieroču veidiem; tomēr 
atzinīgi vērtē to, ka, lai noteiktu, uz kādu 
veidu ieročiem līgums attiecas, izmantotas 
plašas kategorijas; jo īpaši ir apmierināts 
par kājnieku ieroču, vieglo ieroču, 
munīcijas/bruņojuma un detaļu un 
sastāvdaļu iekļaušanu; aicina 
līgumslēdzējas puses katru kategoriju 
valstu tiesību aktos interpretēt visplašākajā 
veidā;

Or. es

Grozījums Nr. 16
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā
Ana Gomes
S&D grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
5. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5. pauž nožēlu par to, ka līgumā nav 
iekļauta vienota un precīza parasto ieroču 

5. pauž nožēlu par to, ka līgumā nav 
iekļauta vienota un precīza parasto ieroču 



AM\1012808LV.doc 11/24 PE524.834v01-00

LV

definīcija; tomēr atzinīgi vērtē to, ka, lai 
noteiktu, uz kādu veidu ieročiem līgums 
attiecas, izmantotas plašas kategorijas; jo 
īpaši ir apmierināts par kājnieku ieroču, 
vieglo ieroču, munīcijas/bruņojuma un 
detaļu un sastāvdaļu iekļaušanu; aicina 
līgumslēdzējas puses katru kategoriju 
valstu tiesību aktos interpretēt visplašākajā 
veidā;

definīcija; tomēr atzinīgi vērtē to, ka, lai 
noteiktu, uz kādu veidu ieročiem līgums 
attiecas, izmantotas plašas kategorijas; jo 
īpaši ir apmierināts par kājnieku ieroču, 
vieglo ieroču, munīcijas/bruņojuma un 
detaļu un sastāvdaļu iekļaušanu; aicina 
līgumslēdzējas puses katru kategoriju 
valstu tiesību aktos interpretēt visplašākajā 
veidā; pauž nožēlu par to, ka līguma 
darbības jomā nav ietverta bruņotu 
tālvadības lidaparātu (bezpilota 
lidaparātu) tirdzniecība;

Or. en

Grozījums Nr. 17
Luis Yáñez-Barnuevo García

Rezolūcijas priekšlikums
5.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

5.a pauž nožēlu, ka līgumā nav paredzēta 
tehniskā palīdzība, kurā iekļauj remontu, 
tehnisko apkopi vai attīstību; kas ir 
darbības, kuras ir paredzētas Eiropas 
Savienības tiesību aktos;

Or. es

Grozījums Nr. 18
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
6. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

6. pauž bažas arī par to, ka līgums 
neattiecas uz visiem ieroču tirdzniecības 
aspektiem, piemēram, dāvinājumiem, 
aizdevumiem, nomu, tehnoloģiju 

6. aicina ES dalībvalstis precizēt, ka 
līguma 2. panta 2. punktā minētais 
jēdziens „nodošana” attiecas uz 
dāvinājumiem, aizdevumiem un nomu, kā 



PE524.834v01-00 12/24 AM\1012808LV.doc

LV

nodošanu vai jebkādu cita veida 
nodošanu, kā skaidri prasīts tā 2012. gada 
rezolūcijā, un aicina līgumslēdzējas puses 
novērst šo trūkumu savās ieroču 
nodošanas sistēmās;

arī visiem pārējiem nodošanas veidiem un 
ka līdz ar to šīs darbības ietilpst līguma 
darbības jomā;

Or. en

Grozījums Nr. 19
Ana Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
6. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

6. pauž bažas arī par to, ka līgums 
neattiecas uz visiem ieroču tirdzniecības 
aspektiem, piemēram, dāvinājumiem, 
aizdevumiem, nomu, tehnoloģiju nodošanu 
vai jebkādu cita veida nodošanu, kā skaidri 
prasīts tā 2012. gada rezolūcijā, un aicina 
līgumslēdzējas puses novērst šo trūkumu 
savās ieroču nodošanas sistēmās;

6. pauž bažas arī par to, ka līgums 
neattiecas uz visiem ieroču tirdzniecības 
aspektiem, piemēram, dāvinājumiem, 
aizdevumiem, nomu, tehnoloģiju nodošanu 
vai jebkādu cita veida nodošanu, kā skaidri 
prasīts tā 2012. gada rezolūcijā, un aicina 
līgumslēdzējas puses, jo īpaši ES 
dalībvalstis, novērst šo trūkumu savās 
vietējās ieroču nodošanas juridiskajās
sistēmās saskaņā ar ES 2008. gada kopējo 
nostāju, proti, nodrošināt, ka visi ieroču 
nodošanas darījumi, ko veic militāri vai
civili drošības spēki, ir pienācīgi aptverti 
un pārraudzīti un par tiem ir ziņots;

Or. en

Grozījums Nr. 20
Sabine Lösing

Rezolūcijas priekšlikums
6.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

6.a aicina līgumslēdzējas puses saistībā ar 
eksporta kontroli un ITL 6. panta 
(aizliegumi) un 7. panta 1. punkta 



AM\1012808LV.doc 13/24 PE524.834v01-00

LV

a) apakšpunkta līdz b) apakšpunkta 
iv) punkta (eksports un eksporta 
novērtējums) piemērošanu lielāku 
uzmanību pievērst precēm, kuras var 
izmantot gan civilām, gan militārām 
vajadzībām, piemēram, uzraudzības 
tehnoloģijām, kā arī rezerves daļām un 
produktiem, ko var izmantot kiberkarā vai 
tādu cilvēktiesību pārkāpumu veikšanai, 
kuri neizraisa letālas sekas, un rosina 
izskatīt iespēju paplašināt ITL darbības 
jomu, iekļaujot ar ieroču eksportu 
saistītus pakalpojumus un divējāda 
lietojuma preces un tehnoloģijas;

Or. en

Grozījums Nr. 21
Ana Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. atzinīgi vērtē noteikumus, kuru mērķis ir 
novērst ieroču izplatību; vienlaikus 
piezīmē, ka līgumslēdzējam pusēm dota 
plaša rīcības brīvība noteikt, cik liels ir 
ieroču izplatības risks; pauž nožēlu par to, 
ka minētie noteikumi neattiecas uz 
munīciju un detaļām un sastāvdaļām, un 
aicina līgumslēdzējas puses šo trūkumu 
novērst valstu tiesību aktos;

7. atzinīgi vērtē noteikumus, kuru mērķis ir 
novērst ieroču izplatību; vienlaikus 
piezīmē, ka līgumslēdzējam pusēm dota 
plaša rīcības brīvība noteikt, cik liels ir 
ieroču izplatības risks; pauž nožēlu par to, 
ka minētie noteikumi neattiecas uz 
munīciju un detaļām un sastāvdaļām, un 
aicina līgumslēdzējas puses, jo īpaši ES 
dalībvalstis, šo trūkumu novērst valstu 
tiesību aktos saskaņā ar ES 2008. gada 
kopējo nostāju;

Or. en

Grozījums Nr. 22
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā



PE524.834v01-00 14/24 AM\1012808LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums
7. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7. atzinīgi vērtē noteikumus, kuru mērķis ir 
novērst ieroču izplatību; vienlaikus 
piezīmē, ka līgumslēdzējam pusēm dota 
plaša rīcības brīvība noteikt, cik liels ir 
ieroču izplatības risks; pauž nožēlu par to, 
ka minētie noteikumi neattiecas uz 
munīciju un detaļām un sastāvdaļām, un 
aicina līgumslēdzējas puses šo trūkumu 
novērst valstu tiesību aktos;

7. atzinīgi vērtē noteikumus, kuru mērķis ir 
novērst ieroču izplatību; vienlaikus 
piezīmē, ka līgumslēdzējam pusēm dota 
plaša rīcības brīvība noteikt, cik liels ir 
ieroču izplatības risks; pauž nožēlu par to, 
ka minētie noteikumi skaidri neattiecas uz 
munīciju un detaļām un sastāvdaļām, un 
aicina līgumslēdzējas puses šo trūkumu 
novērst valstu tiesību aktos;

Or. en

Grozījums Nr. 23
Ana Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
7.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

7.a atzīst to, cik svarīga ieroču rūpniecība 
ir izaugsmei un inovācijai, kā arī tās 
būtisko lomu izšķirīgi svarīgu spēju 
nodrošināšanā; atgādina par valstu 
likumīgajām interesēm iegādāties 
parastos ieročus, izmantot savas tiesības 
uz pašaizsardzību un ražot, eksportēt, 
importēt un nodot parastos ieročus; 
atgādina arī, ka līgumslēdzēju pušu 
interesēs ir nodrošināt ieroču rūpniecības 
atbilstību starptautiskajām tiesībām un 
saistošiem ieroču kontroles režīmiem, lai 
saglabātu un aizsargātu demokrātijas, 
tiesiskuma, cilvēktiesību un humanitāro 
tiesību pamatprincipus un sekmētu 
konfliktu novēršanu un atrisināšanu;

Or. en



AM\1012808LV.doc 15/24 PE524.834v01-00

LV

Grozījums Nr. 24
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā
Ana Gomes
S&D grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
8. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

8. uzsver lielo simbolisko un juridisko
vērtību, kāda ir līgumā noteiktajam 
līgumslēdzēju pušu pienākumam ieviest 
valsts kontroles sistēmu ieroču nodošanai 
(eksportam, importam, tranzītam, 
pārkraušanai un starpniecībai);

8. uzsver lielo nozīmi, kāda ir līgumā 
noteiktajam līgumslēdzēju pušu 
pienākumam ieviest valsts kontroles 
sistēmu ieroču nodošanai (eksportam, 
importam, tranzītam, pārkraušanai un 
starpniecībai);

Or. en

Grozījums Nr. 25
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
10. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10. atzinīgi vērtē to, ka ir ieviesti kritēriji 
pēc parauga, kuru sniedz ES 2008. gada 
Kopējā nostāja, ar ko izveido kopīgus 
noteikumus, kas reglamentē militāru 
tehnoloģiju un ekipējuma eksporta 
kontroli; atzinīgi vērtē to, ka ieroču 
nodošana ir aizliegta gadījumos, kad 
līgumslēdzēja puse nosaka, ka pastāv 
primārs risks, ka attiecīgie ieroči varētu 
mazināt mieru un drošību vai tikt izmantoti 
1) humanitāro tiesību pārkāpumiem, 
2) cilvēktiesību pārkāpumiem, 
3) organizētajai noziedzībai un 

10. atzinīgi vērtē to, ka kopumā atbilstīgi 
dažādiem reģionāliem nodošanas 
kontroles nolīgumiem un instrumentiem, 
tostarp ES 2008. gada kopējai nostājai;
atzinīgi vērtē to, ka ieroču nodošana netiek 
atļauta gadījumos, kad līgumslēdzēja puse 
nosaka, ka pastāv primārs risks, ka 
attiecīgie ieroči varētu mazināt mieru un 
drošību vai tikt izmantoti 1) humanitāro 
tiesību pārkāpumiem, 2) cilvēktiesību 
pārkāpumiem, 3) organizētajai noziedzībai 
un 4) terorismam; mudina visas 
līgumslēdzējas puses izstrādāt precīzus 



PE524.834v01-00 16/24 AM\1012808LV.doc

LV

4) terorismam; taču norāda, ka jēdziens
„primārs risks” nav skaidri definēts un 
līdz ar to līgumslēdzējām pusēm ir liela 
rīcības brīvība; tāpēc aicina ieviest 
stingrākas juridiski saistošas 
pamatnostādnes par šiem jautājumiem;

norādījumus, lai šos kritērijus piemērotu 
pienācīgi stingri un konsekventi;

Or. en

Grozījums Nr. 26
Ana Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
10. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10. atzinīgi vērtē to, ka ir ieviesti kritēriji 
pēc parauga, kuru sniedz ES 2008. gada 
Kopējā nostāja, ar ko izveido kopīgus 
noteikumus, kas reglamentē militāru 
tehnoloģiju un ekipējuma eksporta 
kontroli; atzinīgi vērtē to, ka ieroču 
nodošana ir aizliegta gadījumos, kad 
līgumslēdzēja puse nosaka, ka pastāv 
primārs risks, ka attiecīgie ieroči varētu 
mazināt mieru un drošību vai tikt izmantoti 
1) humanitāro tiesību pārkāpumiem, 
2) cilvēktiesību pārkāpumiem, 
3) organizētajai noziedzībai un 
4) terorismam; taču norāda, ka jēdziens 
„primārs risks” nav skaidri definēts un līdz 
ar to līgumslēdzējām pusēm ir liela rīcības 
brīvība; tāpēc aicina ieviest stingrākas 
juridiski saistošas pamatnostādnes par šiem 
jautājumiem;

10. atzinīgi vērtē to, ka ir ieviesti kritēriji 
pēc parauga, kuru sniedz ES 2008. gada 
Kopējā nostāja, ar ko izveido kopīgus 
noteikumus, kas reglamentē militāru 
tehnoloģiju un ekipējuma eksporta 
kontroli; atzinīgi vērtē to, ka ieroču 
nodošana ir aizliegta gadījumos, kad 
līgumslēdzēja puse nosaka, ka pastāv 
primārs risks, ka attiecīgie ieroči varētu 
mazināt mieru un drošību vai tikt izmantoti 
1) humanitāro tiesību pārkāpumiem, 
2) cilvēktiesību pārkāpumiem, 
3) organizētajai noziedzībai un 
4) terorismam; taču norāda, ka jēdziens 
„primārs risks” nav skaidri definēts un līdz 
ar to līgumslēdzējām pusēm ir liela rīcības 
brīvība; tāpēc aicina ieviest stingrākas 
juridiski saistošas pamatnostādnes par šiem 
jautājumiem, aicina līgumslēdzējas puses 
tās ieviest savās vietējās juridiskajās 
sistēmās un tajā pašā laikā mudina jo 
īpaši ES dalībvalstis izstrādāt saskaņotas 
ES līmeņa interpretācijas un īstenošanas 
pamatnostādnes par to, kas ir primārs 
risks;

Or. en



AM\1012808LV.doc 17/24 PE524.834v01-00

LV

Grozījums Nr. 27
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā
Ana Gomes
S&D grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
10.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

10.a atzinīgi vērtē prasību līgumslēdzējām 
pusēm, pieņemot lēmumu par atļauju, 
ņemt vērā risku, ka nodotie ieroči tiks 
izmantoti, lai veiktu vai veicinātu smagus 
ar dzimumu saistītas vardarbības aktus 
vai smagus vardarbības aktus pret 
sievietēm un bērniem;

Or. en

Grozījums Nr. 28
Luis Yáñez-Barnuevo García

Rezolūcijas priekšlikums
11.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

11.a norāda, ka nav paredzēta prasība 
izvērtēt saspīlējuma vai bruņotu konfliktu 
esamību galamērķa valstī, ne arī tiek 
ņemts vērā tās attīstības līmenis;

Or. es

Grozījums Nr. 29
Ana Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts



PE524.834v01-00 18/24 AM\1012808LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. norāda uz līgumslēdzēju pušu 
pienākumu ik gadu ziņot par to veikto 
parasto ieroču eksportu un importu; stingri 
prasa šos ziņojumus vienmēr darīt publiski 
pieejamus;

12. norāda uz līgumslēdzēju pušu 
pienākumu ik gadu ziņot par to veikto 
parasto ieroču eksportu un importu; stingri 
prasa šos ziņojumus vienmēr darīt publiski 
pieejamus; šajā sakarā aicina ES 
dalībvalstis apņemties nodrošināt 
pārredzamību un publiskot savus gada 
ziņojumus par ieroču nodošanu, negaidot, 
līdz šādu principu ievēro visi;

Or. en

Grozījums Nr. 30
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
12. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12. norāda uz līgumslēdzēju pušu 
pienākumu ik gadu ziņot par to veikto 
parasto ieroču eksportu un importu; stingri 
prasa šos ziņojumus vienmēr darīt publiski 
pieejamus;

12. norāda uz līgumslēdzēju pušu 
pienākumu ik gadu ziņot par to veikto 
parasto ieroču eksportu un importu; aicina 
ES dalībvalstis savus ziņojumus darīt 
publiski pieejamus un mudina visas 
pārējās līgumslēdzējas puses rīkoties 
tāpat;

Or. en

Grozījums Nr. 31
Luis Yáñez-Barnuevo García

Rezolūcijas priekšlikums
12.a punkts (jauns)



AM\1012808LV.doc 19/24 PE524.834v01-00

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

12.a pauž nožēlu, ka līguma noteikumos 
nav paredzēts, vai valstis var ņemt vērā 
savas politiskās un ekonomiskās intereses, 
atļaujot bruņojuma eksportu (kas tiek 
pieļauts ES kopējā nostājā);

Or. es

Grozījums Nr. 32
Sabine Lösing

Rezolūcijas priekšlikums
13.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

13.a uzsver, ka liela nozīme ITL paredzēto 
standartu īstenošanā un izpildē valsts un 
starptautiskā līmenī ir valstu 
parlamentiem, NVO un pilsoniskajai 
sabiedrībai un ka liela nozīme ir arī 
pārredzamas, pārbaudāmas kontroles 
sistēmas izveidei; tāpēc aicina atbalstīt 
(arī finansiāli) starptautisku, pārredzamu 
un stabilu kontroles mehānismu, kas 
nostiprina parlamentu un pilsoniskās 
sabiedrības lomu;

Or. en

Grozījums Nr. 33
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā
Ana Gomes
S&D grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
15. punkts



PE524.834v01-00 20/24 AM\1012808LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

15. atzinīgi vērtē arī Līgumslēdzēju pušu 
konferences izveidi regulārai līguma 
īstenošanas pārskatīšanai;

15. atzinīgi vērtē arī Līgumslēdzēju pušu 
konferences izveidi nolūkā regulāri 
pārskatīt līguma īstenošanu un inter alia 
nodrošināt, lai līgums attiektos uz jaunu 
ieroču tehnoloģiju tirdzniecību;

Or. en

Grozījums Nr. 34
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
16. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

16. atgādina, ka ES ir vienīgā valstu 
savienība, kam ir savs, pasaules līmenī 
unikāls tiesiskais regulējums, ar ko 
uzlabo ieroču eksporta kontroli;

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 35
Ana Gomes

Rezolūcijas priekšlikums
16. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

16. atgādina, ka ES ir vienīgā valstu 
savienība, kam ir savs, pasaules līmenī 
unikāls tiesiskais regulējums, ar ko uzlabo 
ieroču eksporta kontroli;

16. atgādina, ka ES ir vienīgā valstu
savienība, kam ir savs, pasaules līmenī 
unikāls tiesiskais regulējums, ar ko uzlabo 
ieroču eksporta kontroli; tomēr atzīst, ka 
ES līmenī uzraudzības un kontroles jomā 
joprojām iespējami būtiski uzlabojumi, un 
tāpēc mudina dalībvalstis ievērot ES 



AM\1012808LV.doc 21/24 PE524.834v01-00

LV

kopējā nostājā paredzētos uzraudzības 
principus un darīt vairāk, nekā prasīts 
līgumā, izveidojot saistošus un izpildāmus 
neatkarīgus mehānismus, lai uzraudzītu 
visus ieroču nodošanas darījumus un 
cīnītos pret necaurskatāmību ieroču 
tirdzniecības nozarē, kā arī pieprasīt 
daudz labāku pārredzamību, jo īpaši 
saistībā ar starpnieku un 
ekonomisko/rūpniecisko kompensāciju 
izmantošanu;

Or. en

Grozījums Nr. 36
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā
Ana Gomes
S&D grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
17. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

17. atzīst, ka ES un tās dalībvalstis ir 
rīkojušās konsekventi, atbalstot 
starptautisko procesu, lai pieņemtu 
vienotus saistošus noteikumus par ieroču 
starptautisko tirdzniecību; atzinīgi vērtē to, 
ka visas dalībvalstis ir parakstījušas 
līgumu; aicina dalībvalstis, kas to vēl nav 
izdarījušas, pēc iespējas ātrāk līgumu arī 
ratificēt;

17. atzīst, ka ES un tās dalībvalstis ir 
rīkojušās konsekventi, atbalstot 
starptautisko procesu, lai pieņemtu 
vienotus saistošus noteikumus par ieroču 
starptautisko tirdzniecību; atzinīgi vērtē to, 
ka visas dalībvalstis ir parakstījušas 
līgumu; gaida, ka dalībvalstis steidzami 
ratificēs līgumu, tiklīdz Eiropas 
Parlaments būs sniedzis piekrišanu;

Or. en

Grozījums Nr. 37
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā



PE524.834v01-00 22/24 AM\1012808LV.doc

LV

Rezolūcijas priekšlikums
18. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18. mudina dalībvalstis nodrošināt, ka tās
pārredzami un pilnībā izpilda gan ES, gan 
ANO noteiktās ziņošanas saistības un 
veicina pārredzamību un informācijas un 
paraugprakses apmaiņu pasaules līmenī 
ieroču nodošanas un izplatības jautājumā;

18. mudina dalībvalstis pārredzami un 
pilnībā izpildīt gan ES, gan ANO noteiktās 
ziņošanas saistības un veicināt
pārredzamību un informācijas un 
paraugprakses apmaiņu pasaules līmenī 
ieroču nodošanas un izplatības jautājumā;

Or. en

Grozījums Nr. 38
Luis Yáñez-Barnuevo García

Rezolūcijas priekšlikums
18.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

18.a pauž gandarījumu, jo līgumā noteikts 
valstu pienākums katru gadu iesniegt 
ziņojumu gan par to eksportu, gan arī 
importu (13. panta 3. punkts); uzskata, 
kas tas ir ļoti pozitīvs aspekts, kas veicina 
valstu savstarpējo uzticību, jo šādā veidā 
tiek iegūta informācija par bruņojumu, ko 
iegādājas citas valstis;

Or. es

Grozījums Nr. 39
Arnaud Danjean

Rezolūcijas priekšlikums
19. punkts

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

19. aicina ES un tās dalībvalstis atbalstīt 
trešās valstis, kam vajadzīga palīdzība 

19. aicina ES un tās dalībvalstis atbalstīt 
trešās valstis, kam vajadzīga palīdzība 



AM\1012808LV.doc 23/24 PE524.834v01-00

LV

līgumā paredzēto saistību īstenošanā; 
mudina tās ieguldīt līdzekļus brīvprātīgajā 
fondā, kas tiks izveidots saskaņā ar 
līgumu;

līgumā paredzēto saistību īstenošanā; šajā 
saistībā atzinīgi vērtē Ārlietu padomes 
2013. gada 16. decembra secinājumus, ar 
ko nolemj brīvprātīgajam fondam, kas tiks 
izveidots saskaņā ar līgumu, no ES 
budžeta piešķirt EUR 5,2 miljonus;

Or. fr

Grozījums Nr. 40
Krzysztof Lisek

Rezolūcijas priekšlikums
19.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

19.a tā kā ITL attiecas gan uz 
ekskluzīvām ES kompetencēm, gan uz 
valstu kompetencēm, aicina Padomi atļaut 
dalībvalstīm ratificēt ITL Eiropas 
Savienības vārdā;

Or. en

Grozījums Nr. 41
Tarja Cronberg, Barbara Lochbihler
Verts/ALE grupas vārdā
Anneli Jäätteenmäki
ALDE grupas vārdā
Ana Gomes
S&D grupas vārdā
Sabine Lösing
GUE/NGL grupas vārdā

Rezolūcijas priekšlikums
20.a punkts (jauns)

Rezolūcijas priekšlikums Grozījums

20.a aicina prezidentvalsti Grieķiju 
iekļaut Ieroču tirdzniecības līguma 
ratifikācijas un ES Kopējās nostājas 
2008/944/KĀDP jautājumu 



PE524.834v01-00 24/24 AM\1012808LV.doc

LV

Starpparlamentārās KĀDP/KDAP 
jautājumiem veltītās konferences darba 
kārtībā;

Or. en


